Prefeitu ra Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo - PUBLICADO(A) NO JORNAL

BOLETIM DO MUNICIPIO
N°.&.Y.JY. ... de w.'?../9.!../. /.S

DECRETO N. 17.671, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

Nomeia os membros do Conselho Municipal da
Juventude, e dá outras providências.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;

Considerando o disposto na Lei n. 9.112, de 22 de abril de 2014;

Considerando o disposto na Lei n. 9.495 de 14 de fevereiro de 2017, que Altera a Lei n.
3.939, de 21 de março de 1991, que "Dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de
São José dos Campos.", e suas alterações;

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 1 08.114/17;

D EC RETA:

Art. 1 o Ficam nomeados os membros abaixo para compor o Conselho Municipal da
Juventude - COMJUV:

Cidadania):

I - representantes do Poder Executivo:

a) representante da Secretaria de Apoio Social ao Cidadão (Assessoria de Promoção da

titular: Sandro llidio da Silva;
suplente: Ailine Carla de Oliveira Xavier;

b) representante da Secretaria de Proteção ao Cidadão:

titular: Rafael Marchi Rezende;
suplente: João Henrique Gomes dos Santos;

c) representante da Secretaria de Apoio Social ao Cidadão:
titular: Aline Auxiliadora Arantes de Oliveira Simões;
suplente: Daniel Rangel Monteiro;

d) representante da Secretaria de Educação e Cidadania:
titular: Sandra Mara Tavares Rodrigues;
suplente: Juliane Menezes Alfenas;

e) representante da Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida:
titular: James Domingos;
suplente: Pedro Henrique Silva Santiago;

O. 17.671/17 PA 108.114/ 17

~ {)
~~

GAB006 VERSÃO 01/"

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado
Alterado pelo Decreto n.17.721/2018

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

david.chagas
Texto digitado

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

f) representante da Secretaria de Saúde:
titular: José Luis Costa;
suplente: Guilherme Rasquinha;

g) representante da Secretaria de Inovação e Desenvolvimento Econômico:
ti tu lar: Karin Lin
suplente: Daniel Veneziani Vantine

h) representante da Fundação Hélio Augusto de Souza- FUNDHAS;
titular: Zilda Regina de Souza;
suplente: Carlos Eduardo Arcanjo;

i) representante da Fundação Cultural Cassiano Ricardo - FCCR;
titular: Rosana de Alcântara Uebe;
suplente: Marisa Nunes Pera;

li - representante do Poder Legislativo:
titular: Marco Aurélio Simão Rodrigues (vereador);
suplente: Elton Alves Ribeiro de Carvalho Junior (vereador);

Ill - representantes da Sociedade Civil Organizada:

a) representante dos alunos do Ensino Médio:
titular: Isabela dos Santos Freitas;
suplente: Natalia Mariana da Silva;

b) representantes dos alunos do Ensino Superior:
titulares: Lucan Vinicius Viana Branquinho;

Caio Vieira Nunes;
suplentes: Arrianda Carla da Silva;

João Vitor Machado de Godoy;

c) representante das Organizações Juvenis Religiosas, com sede em São José dos Campos:
titular: Luiz Carlos de Araújo Filho;
suplente: Sandro Augusto de Oliveira;

d) representante da Associação Comercial e Industrial- ACI, de São José dos Campos:
titular: Sidney de Siqueira Campos Fernandes;
suplente: Giovanni de Oliveira Dias;

e) representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:
titular: Célia Maria do Nascimento;
suplente: Nilza Souza Silva Gatto;

f) representante das escolas de arte, música, dança, teatro, artes plásticas, cultura popular,
com sede em São José dos Campos:

titular: David Cristian Reis;

D. 17.671117 PA 108.114/ 17 2

GA9006 VERSÃO 01/1'

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

suplente: Carolina Mexias Lourenço Antunes;

g) representante dos clubes de esporte e lazer e de Associações Desportivas Classistas,
instalados no Município:

deficiência:

titular: Diego Alberto de Souza;
suplente: Vinicius Pereira de Ávila;

h) representante do Conselho Municipal de Atenção às Drogas:
titular: Wanderlei Vieira Pinto;
suplente: Luiz Adolfo Ferreira Vila;

i) representante de entidades e organizações de defesa dos direitos da igualdade racial:
titular: lngrid Camila dos Santos;
suplente: Ingrid Gonçalves;

j) representante de entidades e organizações de defesa dos direitos da pessoa com

titular: Alan Alex Nogueira das Neves;
suplente: Washington Elvis da Silva Ramos;

k) representante de entidades e organizações com ações de protagonismo juvenil:
titular: Vagner Barbosa Portella Junior;
suplente: Vinicius Scalise Patarelli.

IV - representantes da comunidade, com idade entre dezesseis e vinte e nove anos,
distribuídos proporcionalmente nas regiões do Município:

titulares: Larissa Carvalho de Escobar;
João Henrique Thomaz Ferreira;
Matheus Henrique Pereira;
Luciano Vinicius Rezende;
Murilo Magalhães Diniz;
João Pedro Corrêa Lima;
Michel Lederson Freire Junior;
Matheus Francisco Nunes;

suplentes: Ryan lago Barbosa Silva;
Filippo Almeida da Silva Leite;
Rafaela Palma dos Santos;
Caio Vitor de Oliveira Almeida;
Dara Camila Domingos Lino;
Luis Fernando do Nascimento de Abreu;
Franklin Vinicius Diniz Dias.

Parágrafo único. O mandato dos representantes do Conselho terá duração de dois anos,
permitida uma recondução, por igual período.

O. 17.671117

GAB006 VERSÃO 01/"

PA 108.114/17

~~ " A u , 3

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Art. 2° Ficam nomeados para ocupar os cargos de Presidente, Vice-Presidente e Secretário
do Conselho Municipal da Juventude, os seguintes membros:

I - Presidente: James Domingos;

li - Vice-Presidente: Marco Aurélio Simão Rodrigues;

lll- Secretário: Aline Auxiliadora Arantes de Oliveira Simões.

Parágrafo único. O mandato do Presidente, Vice-Presidente e Secretário terá a duração de
um ano

Art. 3° Os serviços prestados pelos membros nomeados pelo presente Decreto, não serão
remunerados, sendo considerados serviços relevantes prestados ao Município.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 26
de outubro de 2017, revogadas disposições em contrário.

São José dos Campos, 27 de dezembro de 2017

~
Felicio Ramuth

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos vinte
e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete.

eida Figueira
ae Apoio Legislativo

D. 17.67 1/ 17 PA 108.1 14/ 17 t!?4
GA8006 VERSÃO 01/14